EDITAL Nº 01/2021-PPGCS/UNIFAP, 29 de MARÇO de 2021

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PPGCS) da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), no uso de suas

atribuições, torna público o Resultado Final do Processo Seletivo 2021/PPGCS e dá orientações, conforme disposto abaixo:

 CANDIDATO ORIENTADOR CARTA PROJ. P.ORAL CURRÍC.
NOTA

FINAL
RESULTADO

1.  Késsia Regina Ferreira Batista Amanda Fecury 9,5 8,6 7,6 2,9 7,43 CLASSIFICADO(A)

2.  Neurene Lameira Vieira Guimaraes Amanda Fecury 9,2 8,3 9 4,3 7,98 APROVADO(A)

3.  Danyela Darienso Ana Rita Barcessat 9,0 7,7 7,7 3,3 7,21 APROVADO(A)

4.  Daiana Cristina Freitas Almeida Anneli Cárdenas 7,6 6,3 7,8 1 6,08 CLASSIFICADO(A)

5.  Daniely Prado Barros Anneli Cárdenas 7,8 7,9 8,1 3,8 7,11 CLASSIFICADO(A)

6.  Gleice Aleixo Garcia Anneli Cárdenas 8,8 7,2 8,5 5,4 7,71 APROVADO(A)

7.  Hiago Rafael Lima Da Silva Anneli Cárdenas 8,6 8,2 8,7 1,3 7,09 APROVADO(A)**

8.  Maricelia Tavares Barbosa Marinho Anneli Cárdenas 7,6 8,3 7,5 0 6,19 CLASSIFICADO(A)

9.  Renata Vasconcelos Juarez Anneli Cárdenas 8,5 8,4 8,4 2,2 7,19 CLASSIFICADO(A)

10.  Vanessa Do Socorro Lisboa Balieiro Anneli Cárdenas 7,7 8,3 8,4 3,5 7,19 CLASSIFICADO(A)

11.  Thais Batista Marques Carlos Campos 9,0 7,5 8,6 0 6,78 APROVADO(A)

EDITAL Nº 01/2021-PPGCS/UNIFAP, 29 de MARÇO de 2021

12.
Stephanie Vanessa Penafort Martins

Cavalcante
Demilto Pureza 8,7 8,7 8,3 2,1 7,26 APROVADO(A)

13.  Wagner Felipe Brasil Araujo Demilto Pureza 7,6 7,8 7,1 1,7 6,31 CLASSIFICADO(A)

14.  Malenna Cristina Picanço Corrêa Fernando Medeiros 7,7 8,7 6,7 1 6,26 APROVADO(A)

15.  Adriane Stefanny Rocha Ribeiro Francineide Pena 8,0 8,1 9,3 4,7 7,75 APROVADO(A)

16.  Jéssica Gomes Da Silva Francineide Pena 8,0 7,1 9,7 4,6 7,65 CLASSIFICADO(A)

17.  Thaissianne Freires Fernandes Givago Sousa 8,6 7 7,7 1,3 6,55 APROVADO(A)

18.  Ádria Sthella Guedes Paladino José Luís Pena 9,0 6,2 7,6 4 7,02 CLASSIFICADO(A)

19.  Danilo De Almeida Silva José Luís Pena 7,5 6,7 6,5 0 5,54 CLASSIFICADO(A)

20.  Luana Ramos Sena José Luís Pena 8,4 6,3 7,2 2,2 6,38 CLASSIFICADO(A)

21.  Maria Silvia Da Costa Silva José Luís Pena 9,4 6,7 9,5 4,1 7,83 CLASSIFICADO(A)

22.  Patricia Trindade Pantoja José Luís Pena 7,9 8,3 7,3 2,3 6,68 CLASSIFICADO(A)

23.  Paulo Cesar Beckman Da Silva Junior José Luís Pena 9,2 8,3 8,3 5,6 8,03 APROVADO(A)

24.  Breno William Batista Nery Madson Gomes 9,1 7,7 7,6 0,6 6,67 CLASSIFICADO(A)

EDITAL Nº 01/2021-PPGCS/UNIFAP, 29 de MARÇO de 2021

25.  Wenderson Picanco Custodio Madson Gomes 9,1 6,7 7,3 2,5 6,76 APROVADO(A)

26.  Heidy Segeti Pimentel Maira Tongu 9,2 6,8 8,2 2,5 7,08 APROVADO(A)

27.
Khrysthianny Dias Martins Nogueira

De Sousa
Maira Tongu 7,2 7 7,6 1,3 6,1 CLASSIFICADO(A)

28.  Camilla Coimbra Faria Maycon Pegorari 7,4 7 7,8 2,2 6,4 APROVADO(A)

29.  Juliana Vitória Rocha Leite Chaves Maycon Pegorari 6,6 7 7,8 1,6 6,04 APROVADO(A)

30.  Roger Andrey Carvalho Jardim Natália Iosimuta 8,5 8,5 8,5 1,75 7,15 APROVADO(A)

31.  Alex Carlos Silva Da Silva Raquel Amaral 7,2 8 6,1 0,1 5,61 APROVADO(A)

32.  Winnie Karen De Farias Lima Pires Rubens Menezes 8,6 8,5 7,4 0 6,5 APROVADO(A)

33.  Laís Ferreira Tapajos Vania Tiê 7,2 8,1 7,7 3 6,69 APROVADO(A)

34.  Caio Cesar Dos Reis Façanha Wollner Materko 8,4 9 8,1 3,4 7,43 APROVADO(A)

35.  Rafaelle Dayanne Dias Barros Wollner Materko 8,2 7,7 7,9 1,9 6,75 CLASSIFICADO(A)

*APROVADO: Candidato que além de classificado no certame também tem direito a ocupar vaga disponível.

*CLASSIFICADO: Candidato que conseguiu atingir as exigências mínimas previstas no edital.

**VAGA DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS

EDITAL Nº 01/2021-PPGCS/UNIFAP, 29 de MARÇO de 2021

ORIENTAÇÕES:

1. No caso de candidato classificado, porém não aprovado na vaga ofertada para o orientador ao qual concorreu, o  mesmo poderá ser realocado

para outro orientador que não preencheu vaga disponibilizada neste edital.

2. Para concorrer a uma das vagas remanescentes, o candidato classificado deverá entrar em contato com um docente (listado abaixo) que ainda

disponha de vaga e cujas linhas de pesquisas se afinem com a espectativa do mesmo, afim de conseguir uma carta  de anuência. A carta tem que

está devidamente assinada e datada pelo professor.

3. Não será aceita carta com recortes aparentes de assinatura digitalizada. A mesma deverá ser enviada para o e-mail do programa

(ppgcs.mestrado.unifap@gmail.com) até as 18hs do dia 23 de junho de 2021, trazendo como ASSUNTO DO E-MAIL: CARTA DE

ANUÊNCIA_NOME DO CANDIDATO.

4. Cada orientador só poderá emitir uma carta de aceite, respeitando a afinidade do candidato a(s) linha(s) de pesquisa(s)  previstas neste edital

para cada docente.

5. Todos os candidatos devem ficar atentos para a chamada de matrícula e possível edital para seleção de bolsas, a serem publicados no site

do programa: https://www2.unifap.br/ppcs/.

Macapá, 18 de junho de 2021.

Alessandra Azevedo do Nascimento

Coord. do Programa de Pós-graduação em Ciências da

Saúde Portaria: 2067/2018- UNIFAP

mailto:ppgcs.mestrado.unifap@gmail.com
https://www2.unifap.br/ppcs/

EDITAL Nº 01/2021-PPGCS/UNIFAP, 29 de MARÇO de 2021

VAGA REMANESCENTE POR ORIENTADOR

Área de concentração: Ensaios Biológicos

COD DOCENTE FORMAÇÃO LINHA DE PESQUISA VAGAS

01
Alessandra Azevedo do Nascimento

alessandra.azevedo321@gmail.com

Farmacologia e

Toxicologia, UFPB

1. Validação Pré-clínica da eficácia e segurança de

fármacos;

2. Fisiofarmacologia do TGI;
3. Propriedade antimicrobiana de fármacos;

4. Farmácia Clínica e Atenção Farmacêutica.

01

02

Areolino Pena Matos

areolino.matos@gmail.com

Engenharia
Biomédica,

Unicastelo-SP

1. Avaliação e reabilitação

relacionados ao movimento humano

01

03

Daniela Goncalves Ohara

dani_ohara@hotmail.com

Fisioterapia

Cardiovascular e

Respiratória, UFSCar

1. Função respiratória, sarcopenia e fragilidade em

idosos.

2. Fisioterapia respiratória e
desempenho funcional em adultos e idosos.

01

07
Roberto Messias Bezerra

messias@unifap.br

Química pela IQSC/USP

1. Biotecnologia;

2. Óleos Essenciais de Plantas;

3. Saneamento ambiental.

01

Área de concentração: Epidemiologia e Saúde Pública

COD DOCENTE FORMAÇÃO LINHA DE PESQUISA VAGAS

mailto:alessandra.azevedo321@gmail.com
mailto:areolino.matos@gmail.com
mailto:dani_ohara@hotmail.com
mailto:messias@unifap.br

EDITAL Nº 01/2021-PPGCS/UNIFAP, 29 de MARÇO de 2021

01
Maria Izabel Tentes Côrtes

mitcortes@unifap.br

Neurociências e

Biologia Celular

pela UFPA

1. Fatores ambientais e saúde humana na Amazônia;

2. Estudo da função visual em neuropatologias e

Patologias Crônico-degenerativas transmissíveis

e não transmissíveis.

01

02

Rosemary Ferreira de Andrade

rosemary.unifap@gmail.com

Desenvolvimento Sócio

Ambiental pelo

NAEA/UFPA

1. Epidemiologia das doenças endêmicas da

Amazônia legal e do Estado do Amapá;

2. A questão da Fronteira Internacional e sua

contribuição no processo saúde-migração e

desenvolvimento;

3. Saúde/Doenças em áreas de Garimpos e

Assentamentos.

01

mailto:mitcortes@unifap.br
mailto:rosemary.unifap@gmail.com